Дело № 5-50-127/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 июня 2021 года                                                                                                                                            г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Пшеничная Г.А.,

при секретаре Мальцевой В.С.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Удовиченко А.С.,
защитника - адвоката  Можаровского П.А., представившего удостоверение № /изъято/ от 29.01.2016, ордер № /изъято/ от 28.05.2021,
потерпевшего Белощуцкого А.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Удовиченко А. С., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении серии  № /изъято/ от 13.05.2021, Удовиченко А.С. 07.01.2021 в 23 часа 00 минут на ул. /изъято/ в г. Керчи, управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, в нарушение п. 3.1, п. 8.1 ПДД РФ при движении с включенным проблесковым маячком синего цвета, выезжая на полосу встречного движения не убедился в безопасности своего маневра, совершил столкновение с автомобилем /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, под управлением Белощуцкого А.А., двигающимся во встречном направлении, причинив Белощуцкому А.А. телесные повреждения, повлекшие средний вред здоровью.
В судебном заседании Удовиченко А.С. вину признал, пояснил, что 07.01.2021 заступил на суточное дежурство в качестве водителя спец. транспорта МЧС. Примерно в 22 час. 53 мин. поступило сообщение о пожаре на ул. /изъято/, д. /изъято/ в г. Керчи. Управляя автомобилем /изъято/ «автолестница» со стороны ул. /изъято/ в направлении к ул. /изъято/с включенным проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом на ул. /изъято/ в г. Керчи не убедился в безопасности своего маневра и допустил выезд на полосу, предназначенную для движения автомобилей во встречном направлении, в результате чего совершил столкновение с автомобилем /изъято/ под управлением водителя Белощуцкого А.А. Просил не лишать его права управления транспортными средствами.

Защитник лица, привлекаемого к административной ответственности – адвокат Можаровский П.А. в судебном заседании указал, что Удовиченко А.С. полностью признает вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ. Просил суд учесть положительные характеристики по месту работы и жительства Удовиченко А.С., а также то обстоятельство, что жена Удовиченко А.С. находится в отпуске по уходу за ребенком 2021 г. рождения. Просил назначить Удовиченко А.С. наказание, не связанное с лишением права управления транспортными средствами, так как заработок от работы водителем является его единственным источником дохода.

Потерпевший Белощуцкий А.А. в судебном заседании просил применить к Удовиченко А.С. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, поскольку вследствие нарушения Правил дорожного движения РФ Удовиченко А.С. ему были причинены телесные повреждения, повлекшие средний вред здоровью. Также указал, что Удовиченко А.С. с 07.01.2021 не пытался загладить вред, причиненный дорожно-транспортным происшествием, в результате которого ему причинены телесные повреждения, необходимо дополнительное лечение, долгий курс восстановительных мероприятий, автомобиль /изъято/ восстановлению не подлежит, на его иждивении также находятся жена и малолетний ребенок.
Выслушав Удовиченко А.С., его защитника, потерпевшего, заслушав пояснения должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении в отношении Удовиченко А.С., допросив свидетелей,  исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в ходе разбирательства по делу об административном правонарушении подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Исходя из ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно п. 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
В соответствии с п. 3.1 Правил дорожного движения РФ водители транспортных средств с включенным проблесковым маячком синего цвета, выполняя неотложное служебное задание, могут отступать от требований разделов 6 (кроме сигналов регулировщика) и 8 - 18 настоящих Правил, приложений 1 и 2 к настоящим Правилам при условии обеспечения безопасности движения.

В соответствии с п. 8.1 Правил дорожного движения РФ перед началом движения, перестроением, поворотом (разворотом) и остановкой водитель обязан подавать сигналы световыми указателями поворота соответствующего направления, а если они отсутствуют или неисправны - рукой. При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения.
       Часть 2 статьи 12.24 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

В судебном заседании установлено, что 07.01.2021 в 23 час. 00 мин. на улице /изъято/ в г. Керчи, Удовиченко А.С., управляя транспортным средством  /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, с включенным проблесковым маячком синего цвета, выехал на полосу встречного движения, в нарушение пунктов 3.1, 8.1 Правил дорожного движения, в отсутствие условий обеспечения безопасности дорожного движения, совершил столкновение с автомобилем /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, под управлением гражданина Белощуцкого А.А., движущемуся во встречном направлении, вследствие чего произошло дорожно-транспортное происшествие (далее - ДТП).
В результате ДТП водитель автомобиля /изъято/ получил телесные повреждения, которые согласно заключению эксперта № /изъято/ от 08.04.2021 оценены как телесные повреждения, причинившие легкий и средний вред здоровью человека (л.д.21-23).
Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2007 № 522 утверждены Правила определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека.

В силу п. 5 Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2007 года N 522, при наличии нескольких квалифицирующих признаков тяжесть вреда, причиненного здоровью человека, определяется по тому признаку, который соответствует большей степени тяжести вреда.
Кроме признания вины, виновность Удовиченко А.С. подтверждается также протоколом об административном правонарушении серии № /изъято/ от 13.05.2021 (л.д.1), определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.2), рапортом сотрудника полиции (л.д.6-7,78), протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от 08.01.2021 и схемой к нему (л.д.9-16), фототаблицей (л.д.75), заключением эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № /изъято/ от 08.04.2021 (л.д.21-23), постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 19.04.2021 (л.д.24), пояснениями потерпевшего Белощуцкого А.А.
Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности в их совокупности мировой судья считает, что действия Удовиченко А.С. по ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ, как нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.
Протокол об административном правонарушении в отношении Удовиченко А.С., составлен уполномоченным должностным лицом и отвечает требованиям, установленным ст. 28.2 КоАП РФ.
Довод защитника Можаровского П.А. о том, что Удовиченко А.С. управляя транспортным средством  /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/,  с включенным проблесковым маячком синего цвета, также был включен специальный звуковой  сигнал, опровергаются показаниями должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, который пояснил, что отсутствие указания в протоколе об административном правонарушении о том, что был включен специальный звуковой сигнал для квалификации действий водителя транспортного средства МЧС, которые привели к дорожно-транспортному происшествию, а значит были совершены не в условиях обеспечения безопасности дорожного движения, как указано в п. 3.1 ПДД РФ, значения не имеет.
Удовиченко А.С. управляя транспортным средством, нарушил пункты 3.1, 8.1 Правил дорожного движения, так как последний не был достаточно внимателен при управлении транспортным средством, что привело к дорожно-транспортному происшествию.

Являясь участником дорожного движения, управляя источником повышенной опасности, Удовиченко А.С. обязан был соблюдать требования Правил дорожного движения и действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда. При этом исполнение данной обязанности участником дорожного движения не ставится в зависимость от добросовестности (недобросовестности) поведения других участников дорожного движения.
        В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ); при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено. Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Доводы Удовиченко А.С. и его защитника Можаровского П.А. о признании обстоятельств, смягчающих административную ответственность – признание вины, наличие иждивенцев: не работающей супруги и двоих малолетних детей, осуществление деятельности связанной с вождением автомобиля, отсутствие иного заработка, посещение потерпевшего в больнице и принесение ему извинения, судом не учитываются в качестве смягчающих обстоятельств по делу, так как в силу ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ названные основания к таким обстоятельствам не относятся, а положения ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ не обязывают, а предоставляют право судье признать смягчающими обстоятельства, не приведенные в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях или в законах субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вопреки доводам Удовиченко А.С., защитника Можаровского П.А., суд считает необходимым отметить, что осуществление трудовой деятельности, связанной с обязательным наличием права управления транспортными средствами, не исключают возможность применения административного наказания в соответствии со ст. 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку данный вид административного наказания не лишает Удовиченко А.С. возможности реализовать свое право на труд способом, не связанным с управлением транспортным средством.

Таким образом, учитывая, характер совершенного Удовиченко А.С. административного правонарушения, предметом которого явилось здоровье гражданина и, принимая во внимание то, что Удовиченко А.С. не предпринял  меры по оказанию материальной и иной помощи потерпевшему, приходит к выводу о назначении наказания в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.8, 4.1 КоАП РФ в пределах санкции ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.24., ст. 23.1. и главой 29  КоАП РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Удовиченко А. С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.1. ст. 32.5 КоАП РФ постановление судьи о лишении права управления транспортным средством, за исключением трактора, самоходной машины и других видов техники, исполняется должностными лицами органов внутренних дел.

Разъяснить Удовиченко А.С., что лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса в ОГИБДД УМВД России по г. Керчи (Республика Крым, г. Керчь, ул. Глухова, 5а).

В соответствии с чч.1,1.1, 2 ст. 32.7 КоАП РФ  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.

  В силу ч.1. ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента вручения или получения копии постановления, через Судебный участок № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

 Мировой судья

                                                                Г.А. Пшеничная

4